‘

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro
Cx. Postal 121 – 85.301-410

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

DECRETO N.º 098/2023

           01/11/2023

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no

orçamento do Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o

exercício financeiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI

MUNICIPAL 046/2022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETA:

     Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Programa de 2023, no valor de R$ - 803.000,00 (Oitocentos e Três Mil Reais).
     Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito

adicional aberto em conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Remanejamento,

Anulações de Dotações, Excesso de Arrecadação, Provável Excesso de Arrecadação e Superávit

Financeiro, conforme Relatório de Alteração Orçamentária em anexo, e que é parte integrante deste

Decreto.

     Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação e produzirá efeito a partir da data de sua promulgação.

     Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 01 de Novembro de 2023.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

http://www.ls.pr.gov.br/

1 - Arrecadação no 1º período de 2022 12.131.812,05     out/22

2 - Arrecadação no 2º período de 2022 2.153.324,21       nov/dez/22

3 - Arrecadação no 1º período de 2023 12.913.719,67     out/23

4 - Receita prevista para 2023 14.400.000,00     orçamento 2023

Cálculo da Taxa de Incremento (TI)

1º período de 2023      x   100          = 12.913.719,67

1º período de 2022 12.131.812,05     106,45

106,45               ( - ) 100,0000               6,45

Arrecadação do 2º período de 2022 2.153.324,21

x 6,45                    138.783,93

2.153.324,21         138.783,93          2.292.108,14

Receita prevista para 2023  MENOS FUNDEB 14.400.000,00

menos

Arrecadação de JANEIRO A OUTUBRO 2023 12.913.719,67

Arrecadação de SETEMBRO/DEZ/2022 + TI 2.292.108,14       15.205.827,81

,

Provável Excesso de Arrecadação 805.827,81

FONTE 000 100,00                 805.827,81

(-) excesso de arrecadação já utilizado

FONTE 000 -                       320.000,00

PROVAVEL EXCESSO A UTILIZAR

FONTE 000 100,00                 485.827,81

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

art. 43 4320/64

CONTADORA

SINTIA TRZCIALKOSKI CORDEIRO

   PREFEITO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

POSIÇÃO EM 31 DE OUTUBRO 2023

ICMS - 1721.50.0.1.00.00.00.00 - DECONTADO TRANSFERENCIAS FUNDEB

1 - Arrecadação no 1º período de 2022 4.462.437,98       out/22

2 - Arrecadação no 2º período de 2022 59.234,04            nov/dez 2022

3 - Arrecadação no 1º período de 2023 5.256.953,68       out/23

4 - Receita prevista para 2023 4.592.000,00       orçamento 2023

Cálculo da Taxa de Incremento (TI)

1º período de 2023      x   100          = 5.256.953,68

1º período de 2022 4.462.437,98       117,80

117,80               ( - ) 100,0000               17,80

Arrecadação do 2º período de 2022 59.234,04

x 17,80                  10.546,34

59.234,04              10.546,34            69.780,38

Receita prevista para 2023               4.592.000,00

menos

Arrecadação de JANEIRO/OUTUBRO 2023 5.256.953,68

Arrecadação de NOVEMBRO E DEZEMBRO/2022 + TI 69.780,38            5.326.734,06

,

Provável Excesso de Arrecadação 734.734,06

FONTE 000 60,00

FONTE 104 25,00

FONTE 303 15,00

(-) excesso de arrecadação já utilizado

FONTE 000 60,00                   599.000,00

FONTE 104 25,00

FONTE 303 15,00

PROVAVEL EXCESSO A UTILIZAR

FONTE 000 100,00                 135.734,06

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

art. 43 4320/64

CONTADORA

SINTIA TRZCIALKOSKI CORDEIRO

   PREFEITO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

POSIÇÃO EM 31 DE OUTUBRO 2023

IPTU - 1112.50.0.1.00.00.00.00 - PRINCIPAL

1 - Arrecadação no 1º período de 2022 4.959.217,89       out/22

2 - Arrecadação no 2º período de 2022 200.077,95          nov/dez 2022

3 - Arrecadação no 1º período de 2023 6.009.990,89       out/23

4 - Receita prevista para 2023 5.824.000,00       orçamento 2023

Cálculo da Taxa de Incremento (TI)

1º período de 2023      x   100          = 6.009.990,89

1º período de 2022 4.959.217,89       121,19

121,19               ( - ) 100,0000               21,19

Arrecadação do 2º período de 2022 200.077,95

x 21,19                  42.393,08

200.077,95            42.393,08            242.471,03

Receita prevista para 2023 menos previsão FUNDEB              5.824.000,00

menos

Arrecadação de JANEIRO A OUTUBRO 6.009.990,89

Arrecadação de NOVEMBRO E DEZEMBRO/2022 + TI 242.471,03          6.252.461,92

,

Provável Excesso de Arrecadação 428.461,92

FONTE 000 100,00                 428.461,92

FONTE 104 -

FONTE 303 -                       -

(-) excesso de arrecadação já utilizado

FONTE 000 -                       370.000,00

FONTE 104 -

FONTE 303 -

PROVAVEL EXCESSO A UTILIZAR

FONTE 000 100,00                 58.461,92

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

art. 43 4320/64

CONTADORA

SINTIA TRZCIALKOSKI CORDEIRO

   PREFEITO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

POSIÇÃO EM 31 DE OUTUBRO 2023

IPVA - 1721.51.0.1.00.00.00.00 - DESCONTO TRANSFERNCIAS FUNDEB

1 - Arrecadação no 1º período de 2022 3.471.488,82       out/22

2 - Arrecadação no 2º período de 2022 981.274,04          nov/dez 2022

3 - Arrecadação no 1º período de 2023 3.619.848,75       out/23

4 - Receita prevista para 2023 2.470.000,00       orçamento 2023

Cálculo da Taxa de Incremento (TI)

1º período de 2023      x   100          = 3.619.848,75

1º período de 2022 3.471.488,82       104,27

104,27               ( - ) 100,0000               4,27

Arrecadação do 2º período de 2022 981.274,04

x 4,27                    41.936,40

981.274,04            41.936,40            1.023.210,44

Receita prevista para 2023               2.470.000,00

menos

Arrecadação de JANEIRO A OUTUBRO 2023 3.619.848,75

Arrecadação de NOVEMBRO E DEZEMBRO/2022 + TI 1.023.210,44       4.643.059,19

,

Provável Excesso de Arrecadação 2.173.059,19

FONTE 000 60,00

FONTE 104 25,00

FONTE 303 15,00

(-) excesso de arrecadação já utilizado

FONTE 000 60,00                   2.048.000,00

FONTE 104 25,00

FONTE 303 15,00

PROVAVEL EXCESSO A UTILIZAR

FONTE 000 100,00                 125.059,19

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

art. 43 4320/64

CONTADORA

SINTIA TRZCIALKOSKI CORDEIRO

   PREFEITO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

POSIÇÃO EM 31 DE OUTUBRO 2023

IRRF - 1113.03.1.1.01.00.00.00 - PRINCIPAL

Município de Laranjeiras do Sul - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 7753 - Decreto nº 98/2023 de 01/11/2023 Nº AnoEscopo

Autorização: 6967 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 46 2022

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Excesso de Arrecadação 0,00803.000,00Suplementar
Excesso de Arrecadação 803.000,000,00Suplementar

Despesa

08
08.001

10.301.0300.2047
3.1.90.11.00.00

3480 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 320.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Tendência - Liv re

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

12.361.0400.2076
3.3.90.30.00.00

7810 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, TECNOLOGIA 40.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Tendência - Liv re

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

12.365.0400.2081
3.3.90.30.00.00

8450 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHES
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, TECNOLOGIA 30.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Tendência - Liv re

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.006

12.361.0400.2097
3.3.90.33.00.00

9780 00104 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
ATIVIDADES DO PROGRAMA TRANSPORTE DE ESCOLARES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, TECNOLOGIA 120.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Tendência - Liv re

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11
11.001

26.782.0700.1142
3.3.90.39.00.00

12000 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 20.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Tendência - Liv re

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

88
88.001

28.843.8800.0231
3.2.90.21.00.00

16510 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 273.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Tendência - Liv re

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

803.000,00
0,00

0,00
803.000,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5533 l 19/12/2023 13:10:24